در سال ۱۸۳۹ اولین فرمان اصلاحات با عنوان «خط همایون گلخانه» توسط سلطان عثمانی صادر و تنظیمات آغاز شد. در این فرمان، سلطان عثمانی برخی حقوق اتباع خود را به رسمیت شناخت. در سال ۱۸۴۰ نخستین نشریه غیردولتی به زبان ترکی توسط ویلیام چرچیل انگلیسی منتشر شد؛ با عنوان هفته نامه جریده حوادث. نخستین روزنامه فارسی زبان، اما در ۲۵ محرم ۱۲۵۳ هجری قمری برابر با اول مه ۱۸۳۷ توسط میرزا صالح شیرازی در ایران منتشر شد؛ با عنوان کاغذ اخبار.

میرزا صالح فرزند حاجی باقرخان کازرونی بود که در سال ۱۸۱۵ میلادی به همراه چند نفر دیگر و به دستور عباس میرزا ولیعهدی قاجاری به بریتانیا رفت و بعدها که روزنامه کاغذ اخبار را منتشر کرده به معرفی نظام پارلمانی و بیان برابری مردم و آزادی انتخابات در آن کشور پرداخت.

شاید این روزنامه نخستین روزنامه چاپ شده فارسی زبان در امپراتوری عثمانی باشد. اگرچه هیچ نسخه ای از این روزنامه در اختیار ما نیست. با پذیرش اینکه ترکستان ممکن است نخستین نشریه فارسی زبان عثمانی باشد پس می توان مدعی شد که روزنامه اختر، دومین نشریه

فارسی زبان چاپ عثمانی است .

نخستین شماره اختر در روز پنجشنبه ۱۶ ذی‌الحجه ۱۲۹۲ قمری (۱۳ ژانویه ۱۸۷۶) در اسلامبول انتشار یافت . روزنامه اختر در چهار صفحه منتشر می‌شد و عنوان و لوگوی (Logo) آن با خط ثلث در بالاترین جای صفحه نخست آمده است .

در سمت راست لوگوی روزنامه اختر به این سه موضوع اشاره شده است :
«مطبعه و اداره‌خانه در خان والده در دائره مخصوصه است .

در این خبر هیچ توضیح بیشتر و دقیقی به خواننده فارسی‌زبان ایرانی داده نمی‌شود و مشخص نیست کمک مالی مذکور به چه علت از درآمدهای آن امارت به این امر اختصاص یافته است . دومین خبری که مرتبط با ایران است در خصوص انعقاد کمیسیون تحدید حدود مرزهای ایران و عثمانی در اسلامبول و در وزارت خارجه آن کشور است که اختر اعلام کرده این جلسه امروز (چهارشنبه ۱۶ ذی‌الحجه ۱۲۹۲ قمری / ۱۳ ژانویه ۱۸۷۶) منعقد خواهد گردید . سومین خبر که با ایران ارتباط دارد بعد از خبر کمیسیون مشترک ایران و عثمانی آمده است . در خبر سوم اطلاع داده شده است که از جانب دولت ایران چند نشان دولتی به خدیو [حاکم] و فرزندان وی و دیگر مقامات حکومت محلی مصر اعطا گردیده است و جناب معین‌الملک وزیر مختار ایران در عثمانی و ایلچی مخصوص دولت مقابل [مصر] در اسلامبول ، مامور ابلاغ این نشان هستند .

در بخش انتهایی دومین شماره اختر، آگهی مربوط به چاپ هر نوع کتاب و رساله در چاپخانه اختر منتشر شده و خبر مربوط به فروش کتاب گلستان سعدی نیز تکرار شده است.

در این فرصت تلاش شد که کلیه مطالب دو شماره اول و دوم روزنامه فارسی زبان اختر تحلیل محتوا شود. روزنامه‌ای که در سال ۱۲۹۲ قمری برابر با ژانویه ۱۸۷۶ منتشر شد و به مدت ۲۰ سال انتشار آن ادامه پیدا کرد. روزنامه‌ای که معتقد بود آزادی و حریتی که ما می‌گوییم به معنای هرزه‌گری، بی‌شرمی و بی‌بند و باری نیست. اختر می‌گفت آزادی، حافظ مدنیت و رکن محکم انسانیت است.